
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/10/2022 a 20/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4544/2022-DAF/CGP, DE 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1341815;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jean Rudstedt Gato Barros, matrícula nº 5430119/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de pe-
queno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que possam vir a ocor-
rer nas áreas de responsabilidade da CIRETRAN de Oriximiná e de suas 
gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4548/2022-DAF/CGP, DE 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1353682;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gerson Gomes Santiago, matrícula nº 57192440/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas even-
tuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fisca-
lização de trânsito que será realizada na circunscrições do municipio de 
Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 a 15/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4556/2022-DAF/CGP, DE 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1334294;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro,matrícula nº 57201348/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas even-
tuais com transporte no municipio de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/10 a 25/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 870443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4562/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1361865;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diária aos servidores 

abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Brasil Novo no período de 03 à 18/11/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO. 

nome matricula
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1
Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4582/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341188;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SÃO JOÃO DE PIRABAS – 31/10 a 05/11/2022, a 
fim de supervisionar o curso de Agente Multiplicador de Educação para o 
Trânsito que será realizado no referido município.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4587/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1361815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 03/11 a 
07/11/2022, MÃE DO RIO – 11/11 a 15/11/2022, RONDON – 18/11 a 
22/11/2022, REDENÇÃO – 25/11 a 28/11/2022, SÃO FÉLIX DO XINGÚ – 
02/12 a 06/12/2022, a fim de realizar visitas técnicas e administrativas nos 
referidos municípios.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4592/2022-DAF/cgp, de 27/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1342330;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para os municípios de URUARÁ – 03/11 a 02/12/2022, a fim 
de substituir o Gerente interinamente da CRT do município de Uruará/PA, 
conforme solicitação.

nome matricula
José de Almeida Sales 3226000/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4593/2022-DAF/cgp, de 27/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1335168;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 03/11 
a 06/11/2022, BRAGANÇA – 07/11 a 17/11/2022, ABAETETUBA – 18/11 
a 24/11/2022, a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva no 
sistema elétrico, troca de tomadas, luminárias e serviços de emergências 
necessários das CRT’s dos referidos municípios.

nome matricula
Paulo Prestes Campos 3261468/1

Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1
Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 870440
PORTARIA Nº 4486/2022-DAF/cgp, de 13/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


